
ROMANIA
JUDETUL ALBA
COMUNA OCOLIS

com. Ocolis, sat. Ocolis, nr.152
Tel/fax 0258/700888;

e-mail: primariaocolis@yahoo.com: ocolis@ab.e-adm.ro
CONSLIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 76 /28.10.2024
privind alegerea președintelui de ședință care va conduce
lucrările sedintelor Consiliului local al comunei OCOLIS
in perioada OCTOMBRIE 2024 - DECEMBRIE 2024

Consiliul local al comunei Ocolis ,
jud. Alba, întrunit în ședință publică extraordinară din data de 28

octombrie 2024 •

Luand in considerare : - Ordinul nr. 474/23.10.2024, prin care se constată îndeplinirea Condițiilor
legale de constituire a Consiliului local al comunei Ocoliș, începând cu data de 23.10.2024 ;
-propunerea d-lui JUCAN ALIN ALEXANDRU — primar al comunei Ocoliș, care a propus ca presedinte de
sedintă pe di. BOZDOG IOAN, pentru perioada OCTOMBRIE 2024 - DECEMBRIE 2024

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 10/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare
și funcționare al Consiliului local al comunei Ocoliș;

Văzând prevederile art. 123 alin (1) din Ordonanta de Urgenta nr. 57 / 2019, privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare

In temeiul alt. 139 alin (1) si art. 196 alin (1) litera 'ta” din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare •

HOTĂRĂȘTE:
Articolul 1. Alege pe domnul BOZDOG IOAN - consilier local, din comuna Ocoliș, sat.

Runc , președinte de ședințăcare va conduce lucrările sedintelor Consiliului local al comunei Ocoliș,
din perioada OCTOMBRIE 2024- DECEMBRIE 2024.

Articolul 2. Prezenta hotărâre se comunică .

Institutia Prefectului JudetulAlba ;
Domnului consilier Ioan BOZDOG

ocoliș, 28 OCTOMBRIE 2024

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,

Consilier , Ioan BOZDOG

Redactat P.C, exemplare originale 4, anexe 0

CONTRASEMNEAZĂ,

Secretar general al comunei ,

CHIRICA Paraschiva



PROCEDURIOBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
NR.. 76/28.10.2024

Operațiuni efectuate

1

doptarea hotărârii" s-a făcut cu majoritate
simplă X absolută calificată2

Comunicarea către primar2)

Comunicarea către prefectul judetului3)

ducerea Ia cunoștințapublică4)+5)

omunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individua14)+5)

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce
fecte juridicei), după caz

Data ZZ/LL/AN

2

28.10.2024

28.10.2024
29.10.2024

29.10.2024

Nu este cazul

29.10.2024

Semnătura persoanei responsabile
să efectueze procedura

3

Nu este cazul

Extrase din Ordonanțade urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare:
l) Art. 139 alin. (1): ”Înexercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de Ia prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea
au înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
majoritatea calificată definită Ia art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului. ”
Art. 197 alin. (l), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al
omunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de Ia data adoptării ...

) Art. 197 alin. (4): ”Hotărârile . . se aduc Ia cunoștințapublică și se comunică, în condițiile legii, prin
rija secretarului general al comunei. ”

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se
adresează se face în cel mult 5 zile de Ia data comunicării oficiale către prefect."
Art. 198 alin. (1): ”Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de Ia data aducerii lor Ia
unoștințăpublică."
Art. 199 alin. (2): ťHotărârile . . cu caracter individual produc efecte juridice de Ia data comunicării

către ersoanele cărora li se adresează. ”

Redactat P.C, exemplare originale 4, anexe 0 .


